

令和5年3月31日（令和5年7月20日）

名張川他維持作業 【工事設計書（公表資料）】

木津川上流河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	名張川他維持作業
工事地名	三重県名張市他(名張川出張所管内)

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 5年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 5年 1月
2) 事務所名	木津川上流河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	7349030011	1 4) 単価適用年月	2023年 3月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2023年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	366日間 自 令和 5年 4月 1日 (当初) 至 令和 6年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	三重県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	名張市	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	名張川	2 2) 処 分 費 等	2,453,050
		2 3) 公 告 日	令和 5年 1月13日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :
-----------	--------	-----------	----------

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
河川維持		式	1		18,219,491				
除草工		式	1		11,182,829				
堤防除草工		式	1		11,182,829				
除草	勾配1.9以上	m2	18,900	9.97	188,433				単-1号
除草	勾配1.9未満	m2	61,400	37.09	2,277,326				単-2号
除草	勾配1.9以上 障害物あり	m2	61,400	37.09	2,277,326				単-3号
集草	機械	m2	35,700	9.93	354,501				単-4号
集草	人力	m2	35,700	21.36	762,552				単-5号
焼却		m2	33,900	6.77	229,503				単-6号
積込・荷卸	ダンプトラック(2t) 梱包なし	m2	117,100	13.42	1,571,482				単-7号
運搬(堤防除草)	ダンプトラック(2t) 梱包なし	m2	117,100	10.86	1,271,706				単-8号
除草処分	刈草(梱包なし)	t	90	25,000	2,250,000				単-9号

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
堤防養生工		式	1		15,571				
伐木除根工(木)		式	1		13,368				
伐木除根	伐木(粗)	m2	30	148.5	4,455			単-10号	
伐木除根	伐木(粗)(除根有り)	m2	30	297.1	8,913			単-11号	
伐木除根工(竹)		式	1		2,203				
伐木除根	伐竹	m2	4	202.2	808			単-12号	
伐木除根	伐竹(除根有り)	m2	4	321.9	1,287			単-13号	
伐木材運搬	幹	t	0.04	1,358	54			単-14号	
伐木材運搬	枝葉	t	0.04	1,358	54			単-15号	
路面補修工		式	1		69,896				
堤防天端舗装工		式	1		69,896				
不陸整正	補足材無し	m2	10	120.4	1,204			単-16号	

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスファルト混合物(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	10	1,985	19,850			単-17号	
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 100mm	m2	10	589.8	5,898			単-18号	
埋戻し	流用土(人力)	m3	8	5,368	42,944			単-19号	
付属物設置工		式	1		467,940				
防護柵工		式	1		426,300				
基礎ブロック(立入防止柵)	20cm×20cm×45cm	個	20	3,681	73,620			単-20号	
支柱・金網(フェンス)(立入防止柵)	柵高1.8m(H-1800 アンクル型 ビニル被覆 3.2×50)	m	40	8,817	352,680			単-21号	
境界杭工		式	1		41,640				
境界杭	根巻き基礎無し	本	10	4,164	41,640			単-22号	
清掃工		式	1		604,531				
塵芥処理工		式	1		604,531				
散在塵芥処理		m2	141,000	3.26	459,660			単-23号	

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
運搬(散在塵芥処理)		m2	141,000	0.56	78,960			単-24号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	8	7,334	58,672			単-25号	
運搬(堆積塵芥処理)		m3	8	904.9	7,239			単-26号	
構造物補修工		式	1		145,478				
作業土工		式	1		3,545				
床掘り	土砂	m3	1	242.6	242			単-27号	
埋戻し		m3	1	2,856	2,856			単-28号	
基面整正		m2	1	447.3	447			単-29号	
構造物補修工		式	1		141,933				
コンクリート	18-8-40(高炉)	m3	4	32,330	129,320			単-30号	
型枠		m2	1	9,368	9,368			単-31号	
基礎材	クラッシュラン40~0 敷厚0.1m	m2	1	1,506	1,506			単-32号	

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
鉄筋(差し筋)	SD345 D13	t	0.01	173,900	1,739			単-33号	
巡視・巡回工		式	1		293,326				
河川巡回工		式	1		267,910				
巡視訓練	A時間帯	時間	5	10,070	50,350			単-34号	
河川巡視	A時間帯	時間	8	10,070	80,560			単-35号	
河川巡視	B時間帯	時間	4	10,210	40,840			単-36号	
河川巡視	C時間帯	時間	4	11,950	47,800			単-37号	
河川巡視	D時間帯	時間	4	12,090	48,360			単-38号	
緊急時施設操作工		式	1		25,416				
緊急時施設操作		時間	8	3,177	25,416			単-39号	
腹付工		式	1		90,160				
植生工		式	1		90,160				

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
張芝		m2	40	2,254	90,160			単-40号	
管路工		式	1		519,708				
作業土工		式	1		9,973				
掘削(光ケーブル配管)	土砂 機械施工 押土無 障害無 施工数量 1m3	m3	1	2,239	2,239			単-41号	
埋戻し	保護砂	m3	1	7,734	7,734			単-42号	
配管工		式	1		10,530				
配管設置(埋設部)	波付硬質ポリエチレン電線 管 管径 50mm	m	10	1,053	10,530			単-43号	
ハンドホール工		式	1		499,205				
ハンドホール(設置)	600×600×600	箇所	5	96,420	482,100			単-44号	
ハンドホール(撤去)	600×600×600	箇所	5	3,421	17,105			単-45号	
雑工		式	1		4,830,052				
雑工		式	1		4,638,002				

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
掘削	土砂(ハックホウ 山積0.8m ³)	m ³	20	327.8	6,556					単-46号
掘削	土砂 現場制約あり	m ³	10	5,815	58,150					単-47号
人力積込	レキ質土・砂・砂質土・粘性土	m ³	10	3,132	31,320					単-48号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m ³	10	1,062	10,620					単-49号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m ³	10	3,614	36,140					単-50号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m ³	10	2,773	27,730					単-51号
整地	敷均し(ルーズ)	m ³	10	125.8	1,258					単-52号
残土等処分	土砂(レキ質土)	m ³	10	1,100	11,000					単-53号
普通作業員	昼間	人	50	22,370	1,118,500					単-54号
作業車運転	ハックホウ1.0m ³ 級(平積0.7m ³)	時間	8	11,370	90,960					単-55号
作業車運転	ハックホウ0.5m ³ 級(平積0.4m ³)	時間	8	8,380	67,040					単-56号
作業車運転	ハックホウ0.28m ³ 級(平積0.2m ³)	時間	80	6,937	554,960					単-57号

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
作業車運転	バックホウ0.13m3級(平積0.1m3)	日	12	40,320	483,840			単-58号	
作業車運転	ダンプトラック2t	時間	40	5,678	227,120			単-59号	
作業車運転	ダンプトラック4t	時間	40	6,492	259,680			単-60号	
作業車運転	ダンプトラック10t	時間	40	10,140	405,600			単-61号	
作業車運転	クレーン装置付トラック(4t積2.9t吊)	時間	40	7,366	294,640			単-62号	
作業車運転	ラフテレンクレーン25t	日	5	40,000	200,000			単-63号	
汚濁防止フェンス	単独ポートΦ300 1×20 1000以上2000未満	m	40	10,430	417,200			単-64号	
土のう設置・撤去		袋	120	956.4	114,768			単-65号	
大型土のう設置・撤去		袋	40	5,523	220,920			単-66号	
処分費		式	1		192,050				
処分費	アスファルト殻(掘削)	m3	10	2,000	20,000			単-67号	
処分費	コンクリート殻(無筋)	m3	10	2,350	23,500			単-68号	

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
処分費	コンクリート殻(鉄筋)	m3	10	5,000	50,000				単-69号
処分費	2次製品	m3	10	3,055	30,550				単-70号
処分費	伐木・幹	t	1	1,000	1,000				単-71号
処分費	伐木・根	t	1	8,000	8,000				単-72号
処分費	伐木・枝葉	t	1	7,000	7,000				単-73号
処分費	伐竹・幹	t	1	26,000	26,000				単-74号
処分費	伐竹・枝葉	t	1	26,000	26,000				単-75号
直接工事費		式	1		18,219,491				
共通仮設費		式	1		1,262,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		1,262,000				
純工事費		式	1		19,481,491				
現場管理費		式	1		6,172,000				

設計内訳書

工事名	名張川他維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	数量増減	金額増減	摘要
工事原価		式	1		25,653,491				
一般管理費等		式	1		4,806,509				
工事価格		式	1		30,460,000				
消費税相当額		式	1		3,046,000				
工事費計		式	1		33,506,000				

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草	勾配1.9以上	単位	m2	数量	単価	金額	単価	9.97
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
除草		ハトカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	9.97	9.97			
	計					9.97			
	単価					9.97		円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	除草	勾配1.9未満	単位	m2	数量	単価	金額	単価	37.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1	37.09	37.09			
	計					37.09			
	単価					37.09		円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	除草	勾配1.9以上 障害物あり	単位	m2	数量	1	単価	37.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1	37.09	37.09		
計						37.09		
単価						37.09	円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	集草	機械	単位	m2	数量	1	単価	9.93
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		ハンドカト式(集草幅200cm)	m 2	1	9.93	9.93		
計						9.93		
単価						9.93	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	集草	人力	単位	m2	数量	1	単価	21.36
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
集草		人力		m 2	1	21.36	21.36	
計							21.36	
単価							21.36	円/m2

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	焼却		単位	m2	数量	1	単価	6.77
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
現地焼却				m2	1	6.77	6.77	
計							6.77	
単価							6.77	円/m2

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	積込・荷卸	ダンプトラック(2t) 梱包なし	単位	m2	数量	1	単価	13.42
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	13.42	13.42		
計						13.42		
単価						13.42	円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	運搬(堤防除草)	ダンプトラック(2t) 梱包なし	単位	m2	数量	1	単価	10.86
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 40.0km以下 全ての費用	m 2	1	10.86	10.86		
計						10.86		
単価						10.86	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-9号	除草処分	刈草(梱包なし)	単位	t	数量	1	単価	25,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	25,000	25,000		
計						25,000		
単価						25,000	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	伐木除根	伐木(粗)	単位	m2	数量	30	単価	148.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	伐木・伐竹 (伐木除根)	伐木(粗) (10本/100m2未満)	m 2	30	60.35	1,810.5		
	集積積み (機械施工) (伐木除根)	無し 全ての費用	m 2	30	51.37	1,541.1		
	運搬 (伐木除根)	機械施工 無し 無し 26.0km以下 全ての費用	m 2	15	33.18	497.7		
	運搬 (伐木除根)	機械施工 無し 無し 47.0km以下 全ての費用	m 2	15	40.21	603.15		
	計					4,452.45		
	単価					148.5	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-11号	伐木除根	伐木(粗)(除根有り)	単位	m2	数量	30	単価	297.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	伐木・伐竹(伐木除根)	伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	30	60.35	1,810.5		
	除根(伐木除根)	全ての費用	m 2	30	42.74	1,282.2		
	整地(伐木除根)	全ての費用	m 2	30	60.15	1,804.5		
	集積積み込み(機械施工)(伐木除根)	有り 全ての費用	m 2	30	68.15	2,044.5		
	運搬(伐木除根)	機械施工 有り 無し 25.0km以下 全ての費用	m 2	10	54.29	542.9		
	運搬(伐木除根)	機械施工 有り 有り 60.0km以下 全ての費用	m 2	10	71.38	713.8		
	運搬(伐木除根)	機械施工 有り 無し 60.0km以下 全ての費用	m 2	10	71.38	713.8		
	計					8,912.2		
	単価					297.1	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	伐木除根	伐竹	単位	m2	数量	1	単価	202.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	伐木・伐竹（伐木除根）	伐竹	m 2	1	150.8	150.8		
	集積積み（機械施工）（伐木除根）	無し 全ての費用	m 2	1	51.37	51.37		
	計					202.17		
	単価					202.2	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	伐木除根	伐竹(除根有り)	単位	m2	数量	1	単価	321.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	伐木・伐竹(伐木除根)	伐竹	m 2	1	150.8	150.8		
	除根(伐木除根)	全ての費用	m 2	1	42.74	42.74		
	整地(伐木除根)	全ての費用	m 2	1	60.15	60.15		
	集積積み(機械施工)(伐木除根)	有り 全ての費用	m 2	1	68.15	68.15		
	計					321.84		
	単価					321.9	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	伐木材運搬	幹	単位	t	数量	0.04	単価	1,358
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 無し 有り 17.0km以下 全ての費用	m ²	2	27.15	54.3		
計						54.3		
単価						1,358	円/t	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	伐木材運搬	枝葉	単位	t	数量	0.04	単価	1,358
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 無し 有り 17.0km以下 全ての費用	m ²	2	27.15	54.3		
計						54.3		
単価						1,358	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	不陸整正	補足材無し	単位	m2	数量	1	単価	120.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
不陸整正		無し 全ての費用	m 2	1	120.4	120.4		
計						120.4		
単価						120.4	円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスファルト混合物(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量	1	単価	1,985
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層(車道・路肩部)		1.4m以上3.0m以下 50mm 再生密粒度アスコン(20) フライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,985	1,985		
計						1,985		
単価						1,985	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クワッシュラン RC-40 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量	1	単価	589.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クワッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	589.8	589.8		
計						589.8		
単価						589.8	円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	埋戻し	流用土(人力)	単位	m3	数量	1	単価	5,368
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		現場制約あり 土砂 無し	m 3	1	5,368	5,368		
計						5,368		
単価						5,368	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	基礎ブロック(立入防止柵)	20cm×20cm×45cm	単位	個	数量	1	単価	3,681
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎ブロック, 鋼管基礎		基礎ブロック 金網柵 無し 全ての費用	基	1	3,681	3,681		
計						3,681		
単価						3,681	円/個	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	支柱・金網(フェンス)(立入防止柵)	柵高1.8m(H-1800 アンクル型 ビニル被覆 3.2×50)	単位	m	数量	1	単価	8,817
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
金網・支柱(立入防止柵)		基礎ブロック 2m	m	1	3,077	3,077		
金網柵		柵高1.8m(H-1800 アンクル型 ビニル被覆 3.2×50)	m	1	5,740	5,740		
計						8,817		
単価						8,817	円/m	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	境界杭	根巻き基礎無し	単位	本	数量	1	単価	4,164
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
付属物設置工（境界杭設置）		根巻き基礎無し 手間のみ 10本以上30本未満 無 無	本	1	4,164	4,164		
計						4,164		
単価						4,164	円/本	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	3.26
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散在塵芥収集		収集・集積・積込みのみ	m 2	1	3.26	3.26		
計						3.26		
単価						3.26	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	運搬(散在塵芥処理)		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	散在塵芥収集	運搬のみ 無し 4.5km以下 持込 全ての費用	m 2	1	0.56	0.56		
	計					0.56		
	単価					0.56	円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	堆積塵芥収集 (人力処理)	収集・集積・積込みのみ	m 3	1	7,334	7,334		
	計					7,334		
	単価					7,334	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	運搬(堆積塵芥処理)		単位	m3	数量	1	単価	904.9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	堆積塵芥収集(人力処理)	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 5.0km以下 持込 全ての費用	m 3	1	904.9	904.9		
	計					904.9		
	単価					904.9	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	242.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	床掘り	土砂 標準 無し 無し	m 3	1	242.6	242.6		
	計					242.6		
	単価					242.6	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	2,856
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	埋戻し	最大埋戻幅1m未満	m 3	1	2,856	2,856		
	計					2,856		
	単価					2,856	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	447.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	基面整正		m 2	1	447.3	447.3		
	計					447.3		
	単価					447.3	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	コンクリート	18-8-40(高炉)	単位	m3	数量	1	単価	32,330
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	1	32,330	32,330		
計						32,330		
単価						32,330	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	型枠		単位	m2	数量	1	単価	9,368
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
型枠		一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	1	9,368	9,368		
計						9,368		
単価						9,368	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	基礎材	クラッシュラン40~0 敷厚0.1m	単位	m2	数量	1	単価	1,506
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	基礎碎石	7.5cmを超え12.5cm以下 クラッシュラン 40~0 全ての費用	m 2	1	1,506	1,506		
	計					1,506		
	単価					1,506	円/m2	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	鉄筋(差し筋)	SD345 D13	単位	t	数量	1	単価	173,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	t	1	173,900	173,900		
	計					173,900		
	単価					173,900	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	巡視訓練	A時間帯	単位	時間	数量	1	単価	10,070
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
巡視訓練		A時間帯		時間	1	10,070	10,070	
計							10,070	
単価							10,070	円/時間

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	河川巡視	A時間帯	単位	時間	数量	1	単価	10,070
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
河川巡視		A時間帯		時間	1	10,070	10,070	
計							10,070	
単価							10,070	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	河川巡視	B時間帯	単位	時間	数量	1	単価	10,210
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
河川巡回		B時間帯		時間	1	10,210	10,210	
計							10,210	
単価							10,210	円/時間

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	河川巡視	C時間帯	単位	時間	数量	1	単価	11,950
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
河川巡視		C時間帯		時間	1	11,950	11,950	
計							11,950	
単価							11,950	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	河川巡視	D時間帯	単位	時間	数量	1	単価	12,090
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	河川巡視	D時間帯	時間	1	12,090	12,090		
	計					12,090		
	単価					12,090	円/時間	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	緊急時施設操作		単位	時間	数量	8	単価	3,177
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	特殊作業員		人	1	25,410	25,410		
	計					25,410		
	単価					3,177	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	張芝		単位	m2	数量		1	単価	2,254
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	人力施工による植生工	張芝工 300m2未満 無	m 2	1	2,254	2,254			
	計					2,254			
	単価					2,254	円/m2		

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	掘削(光ケーブル配管)	土砂 機械施工 押土無 障害無 施工数量 1m3	単位	m3	数量		1	単価	2,239
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	掘削 (光ケーブル配管)	全ての費用	m 3	1	2,239	2,239			
	計					2,239			
	単価					2,239	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	埋戻し	保護砂	単位	m3	数量	1	単価	7,734
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
埋戻し・締固め	全ての費用	m 3	1	3,279	3,279			
敷砂, 保護砂 (材料費)		m 3	1	3,000	3,000			
埋設表示シート (材料費)		m	5	290.9	1,454.5			
計					7,733.5			
単価					7,734		円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-43号	配管設置(埋設部)	波付硬質ポリエチレン電線管 管径 50mm	単位	m	数量	1	単価	1,053
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
配管設置(埋設部)		2条 全ての費用	m	1	1,053	1,053		
計						1,053		
単価						1,053	円/m	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-44号	ハンドホール(設置)	600×600×600	単位	箇所	数量	1	単価	96,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ハンドホール		全ての費用	個	1	96,420	96,420		
計						96,420		
単価						96,420	円/箇所	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	ハットホール(撤去)	600×600×600	単位	箇所	数量	10	単価	3,421
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	2.24	15,270	34,204.8		
計						34,204.8		
単価						3,421	円/箇所	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	掘削	土砂(ハック材 山積0.8m3)	単位	m3	数量	1	単価	327.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	327.8	327.8		
計						327.8		
単価						327.8	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-47号	掘削	土砂 現場制約あり	単位	m3	数量	1	単価	5,815
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 現場制約あり	m 3	1	5,815	5,815		
計						5,815		
単価						5,815	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	人力積込	ㄨ質土・砂・砂質土・粘性土	単位	m3	数量	1	単価	3,132
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力積込		土砂	m 3	1	3,132	3,132		
計						3,132		
単価						3,132	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	1,062
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 5.5km以下	m 3	1	1,062	1,062		
	計					1,062		
	単価					1,062	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	3,614
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	現場制約あり 人力 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 5.0km以下	m 3	1	3,614	3,614		
	計					3,614		
	単価					3,614	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2,773
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 19.5km以下	m 3	1	2,773	2,773		
計						2,773		
単価						2,773	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	整地	敷均し(ル-ス ²)	単位	m3	数量	1	単価	125.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		敷均し(ル-ス ²) 標準(10,000m3未満) 無し	m 3	1	125.8	125.8		
計						125.8		
単価						125.8	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-53号	残土等処分	土砂(ㄨキ質土)	単位	m3	数量	1	単価	1,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	1,100	1,100		
計						1,100		
単価						1,100	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	普通作業員	昼間	単位	人	数量	1	単価	22,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	22,365	22,365		
計						22,365		
単価						22,370	円/人	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	作業車運転	バックホウ1.0m3級(平積0.7m3)	単位	時間	数量	1	単価	11,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ(クローラ) [標準]		排ガス型(第1次) 山積1.0m3	時間	1	11,370	11,370		
計						11,370		
単価						11,370	円/時間	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	作業車運転	バックホウ0.5m3級(平積0.4m3)	単位	時間	数量	1	単価	8,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ(クローラ) [標準]		排ガス型(第1次) 山積0.5m3	時間	1	8,380	8,380		
計						8,380		
単価						8,380	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	作業車運転	バックホウ0.28m3級(平積0.2m3)	単位	時間	数量	1	単価	6,937
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ(クローラ) [標準]		排ガス型(第1次) 山積0.28m3	時間	1	6,937	6,937		
計						6,937		
単価						6,937	円/時間	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	作業車運転	バックホウ0.13m3級(平積0.1m3)	単位	日	数量	1	単価	40,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型バックホウ(クローラ) [標準]		排出ガス対策型(第1次基準) 山積0.13m3	日	1	40,320	40,320		
計						40,320		
単価						40,320	円/日	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-59号	作業車運転	ダンプトラック2t	単位	時間	数量	1	単価	5,678
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	5,678	5,678		
計						5,678		
単価						5,678	円/時間	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-60号	作業車運転	ダンプトラック4t	単位	時間	数量	1	単価	6,492
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	6,492	6,492		
計						6,492		
単価						6,492	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-61号	作業車運転	ダンプトラック10t	単位	時間	数量	1	単価	10,140
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	時間	1	10,140	10,140		
	計					10,140		
	単価					10,140	円/時間	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-62号	作業車運転	クレーン装置付トラック(4t積2.9t吊)	単位	時間	数量	1	単価	7,366
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t 積 吊能力 2.9 t	時間	1	7,366	7,366		
	計					7,366		
	単価					7,366	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-63号	作業車運転	ラフテレーンクレーン25t	単位	日	数量	1	単価	40,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	1	40,000	40,000		
計						40,000		
単価						40,000	円/日	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-64号	汚濁防止フェンス	単独プロトΦ300 1×20 1000以上2000未満	単位	m	数量	1	単価	10,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス		設置・撤去	m	1	10,430	10,430		
計						10,430		
単価						10,430	円/m	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-65号	土のう設置・撤去		単位	袋	数量	1	単価	956.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土のう工	仕拵・積立・撤去	袋	1	956.4	956.4		
	計					956.4		
	単価					956.4	円/袋	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-66号	大型土のう設置・撤去		単位	袋	数量	1	単価	5,523
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	4,809	4,809		
	大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	713.6	713.6		
	計					5,522.6		
	単価					5,523	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-67号	処分費	アスファルト殻(掘削)	単位	m3	数量	1	単価	2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	2,000	2,000		
計						2,000		
単価						2,000	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-68号	処分費	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	2,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	2,350	2,350		
計						2,350		
単価						2,350	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-69号	処分費	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	5,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	5,000	5,000		
計						5,000		
単価						5,000	円/m3	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-70号	処分費	2次製品	単位	m3	数量	1	単価	3,055
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	3,055	3,055		
計						3,055		
単価						3,055	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-71号	処分費	伐木・幹	単位	t	数量	金額	単価	1,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	1,000	1,000		
計						1,000		
単価						1,000	円/t	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-72号	処分費	伐木・根	単位	t	数量	金額	単価	8,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	8,000	8,000		
計						8,000		
単価						8,000	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-73号	処分費	伐木・枝葉	単位	t	数量	1	単価	7,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	7,000	7,000		
計						7,000		
単価						7,000	円/t	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-74号	処分費	伐竹・幹	単位	t	数量	1	単価	26,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	26,000	26,000		
計						26,000		
単価						26,000	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-75号	処分費	伐竹・枝葉	単位	t	数量	1	単価	26,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	26,000	26,000		
計						26,000		
単価						26,000	円/t	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0
	現地焼却		単位	m2	数量		単価
						1,000	6.77
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員			人	0.3	22,365	6,709	
諸雑費（率+まるめ） 1%			式	1		67	
計						6,776	
単価						6.77	円/m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0
	処分費（t）		単位	t	数量		単価
						100	25,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		刈草(梱包なし)	t	100	25,000	2,500,000	
計						2,500,000	
単価						25,000	円/t

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	173,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D13	t	1.03	112,000	115,360		
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	58,475.5	58,475		
諸雑費(まるめ)		式	1		65		
計					173,900		
単価					173,900	円/t	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	巡視訓練	A時間帯	単位	時間	数量	単価	金額	単価	10,070
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	1	27,825	27,825				
普通作業員		人	1	22,365	22,365				
運転手（一般）		人	1	24,045	24,045				
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	7	527	3,689				
ガソリン	レギュラー	L	18.2	147	2,675				
諸雑費（まるめ）		式	1		1				
計							80,600		
単価							10,070	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	河川巡視	A時間帯	単位	時間	数量	単価	金額	単価	10,070
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	1	27,825	27,825				
普通作業員		人	1	22,365	22,365				
運転手（一般）		人	1	24,045	24,045				
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	7	527	3,689				
ガソリン	レギュラー	L	18.2	147	2,675				
諸雑費（まるめ）		式	1		1				
計							80,600		
単価							10,070	円/時間	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

河川巡回	B時間帯	単位	時間	数量	単価	金額	単価	10,210
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役	B時間帯	人	1	26,851	26,851			
普通作業員	B時間帯	人	1	23,818	23,818			
運転手 (一般)	B時間帯	人	1	24,676	24,676			
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	7	527	3,689			
ガソリン	レギュラー	L	18.2	147	2,675			
諸雑費 (まるめ)		式	1		1			
計						81,710		
単価						10,210	円/時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	河川巡視	C時間帯	単位	時間	数量	8	単価	11,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役	C時間帯	人	1	33,195	33,195		
	普通作業員	C時間帯	人	1	27,128	27,128		
	運転手(一般)	C時間帯	人	1	28,980	28,980		
	ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	7	527	3,689		
	ガソリン	レギュラー	L	18.2	147	2,675		
	諸雑費(まるめ)		式	1		3		
	計					95,670		
	単価					11,950	円/時間	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

河川巡視	D時間帯	単位	時間	数量	単価	金額	単価	12,090
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役	D時間帯	人	1	32,221	32,221			
普通作業員	D時間帯	人	1	28,582	28,582			
運転手(一般)	D時間帯	人	1	29,611	29,611			
ライトバン [二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	7	527	3,689			
ガソリン	レギュラー	L	18.2	147	2,675			
諸雑費(まるめ)		式	1		2			
計					96,780			
単価					12,090	円/時間		

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 3
							歩掛使用年月	2023. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	人力施工による植生工	張芝工 300m2未満 無	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	法面工（張芝工）	野芝・高麗芝（全面張）		m 2	1	2,254.5	2,254	
	諸雑費（まるめ）			式	1		0	
	計						2,254	
	単価						2,254	円/m 2

							単価使用年月	2023. 3
							歩掛使用年月	2023. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	鉄筋構造物	昼間 機械施工 制約無		m 3	1	15,265	15,265	
	諸雑費（まるめ）			式	1		5	
	計						15,270	
	単価						15,270	円/m 3

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第1次) 山積1. 0 m ³	単位	時間	数量		1	単価 11,370
運転手 (特殊)		人	0.16	26,985		4,317	
軽油	1. 2号	L	18	135		2,430	
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第1次) 山積1. 0 m ³	時間	1	4,620		4,620	
諸雑費 (まるめ)		式	1			3	
計						11,370	
単価						11,370	円/時間

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第1次） 山積0. 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	8,380
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.16	26,985	4,317		
軽油		1. 2号	L	9.8	135	1,323		
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第1次） 山積0. 5 m 3	時間	1	2,740	2,740		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,380		
単価						8,380	円/時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第1次） 山積0. 2 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	6,937
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.16	26,985	4,317		
軽油	1. 2号		L	6.3	135	850		
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第1次） 山積0. 2 8 m 3		時間	1	1,770	1,770		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,937		
単価						6,937	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 13m3	日	1		40,320	
運転手（特殊）		人	1	26,985	26,985	
軽油	1. 2号	L	23.94	135	3,231	
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 13m3	日	1	10,100	10,100	
諸雑費（まるめ）		式	1		4	
計					40,320	
単価					40,320	円/日

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量		1	単価 5,678
運転手 (一般)		人	0.17	24,045		4,087	
軽油	1. 2号	L	3.8	135		513	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,020		1,020	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	58		58	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						5,678	
単価						5,678	円/時間

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量		1	単価 6,492
運転手 (一般)		人	0.17	24,045		4,087	
軽油	1. 2号	L	5.8	135		783	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1	1,540		1,540	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	82		82	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,492	
単価						6,492	円/時間

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	単位	時間	数量	単価	1	10,140
運転手 (一般)		人	0.17	24,045		4,087	
軽油	1. 2号	L	11	135		1,485	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	時間	1	4,330		4,330	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	231		231	
諸雑費 (まるめ)		式	1			7	
計						10,140	
単価						10,140	円/時間

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t					1		7,366
運転手 (特殊)		人	0.17	26,985		4,587		
軽油	1.2号	L	5.7	135		769		
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t	時間	1	2,010		2,010		
諸雑費 (まるめ)		式	1			0		
計						7,366		
単価						7,366	円/時間	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	10,430
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	m	100	2,985	298,500		
汚濁防止フェンス	単独7ポートΦ300 1×20 1000以上2000未満	m	100	6,765	676,500		
アンカー工 10%		式	1		67,650		
諸雑費 (まるめ)		式	1		350		
計					1,043,000		
単価					10,430	円/m	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土のう工	仕拵・積立・撤去	単位	袋	数量	100	単価
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	流用土		m3	2	0	0	
	普通作業員		人	4.2	22,365	93,933	
	土のう	62×48cm	枚	100	17	1,700	
	諸雑費（まるめ）		式	1		7	
	計					95,640	
	単価					956.4	円／袋

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	4,809
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.278	27,825	7,735			
特殊作業員		人	0.278	25,410	7,063			
普通作業員		人	0.278	22,365	6,217			
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	54,810	15,237			
諸雑費（率+まるめ） 4%		式	1		838			
計					48,090			
単価					4,809	円/袋		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下					10		713.6
土木一般世話役		人	0.069	27,825		1,919		
特殊作業員		人	0.069	25,410		1,753		
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	50,210		3,464		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						7,136		
単価						713.6	円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト殻(掘削)	m ³	100	2,000	200,000		
計						200,000		
単価						2,000	円/m ³	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(無筋)	m ³	100	2,350	235,000		
計						235,000		
単価						2,350	円/m ³	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (m ³)		単位	m ³	数量	単価	金額	単価	5,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費	コンクリート殻(鉄筋)	m ³	100	5,000	500,000			
計					500,000			
単価					5,000	円/m ³		

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (m ³)		単位	m ³	数量	単価	金額	単価	3,055
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費	コンクリート殻(2次製品)	m ³	100	3,055	305,500			
計					305,500			
単価					3,055	円/m ³		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	1,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	伐木・幹	t	100	1,000	100,000		
計					100,000		
単価					1,000	円／t	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	8,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	伐木・根	t	100	8,000	800,000		
計					800,000		
単価					8,000	円／t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木・枝葉	t	100	7,000	700,000		
	計					700,000		
	単価					7,000	円／t	

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐竹・幹	t	100	26,000	2,600,000		
	計					2,600,000		
	単価					26,000	円／t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	26,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	伐竹・枝葉	t	100	26,000	2,600,000		
計					2,600,000		
単価					26,000	円 / t	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	2,985
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2.2	27,825	61,215			
普通作業員		人	5.4	22,365	120,771			
バックホウ（クローラ型）運転		日	2.2	49,010	107,822			
諸雑費（率+まるめ） 3%		式	1		8,692			
計					298,500			
単価					2,985	円/m		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	54,810
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	26,985	26,985			
軽油	1. 2号	L	98	135	13,230			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.39	10,500	14,595			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					54,810			
単価					54,810	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	50,210
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	26,985	26,985			
軽油	1. 2号	L	74	135	9,990			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.26	10,500	13,230			
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					50,210			
単価					50,210	円／日		

参考資料（3）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転	単位	日	数量	1	単価	49,010
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	26,985	26,985		
軽油	1. 2号	L	83	135	11,205		
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.03	10,500	10,815		
諸雑費（まるめ）		式	1		5		
計					49,010		
単価					49,010	円/日	